
 
ROMANIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORASUL TAUTII MAGHERAUS 

CONSILIUL  LOCAL 

HOTĂRÂREA 

Nr. 42 din 24.03.2023  

 

privind transformarea unei funcții publice de execuție vacante și a unui post contractual de execuție vacant din 

aparatul de specialitate al primarului orașului Tăuții-Măgherăuș cu încadrarea în numărul maxim de posturi 

aprobat şi în fondurile bugetare anuale alocate și aprobarea statului de funcții. 

 

Consiliul Local Tăuţii-Măgherăuş, întrunit  în şedinţă ordinară în data de  24.03.2023, 

 

 

 Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. 3606/16.03.2023 al Primarului orașului Tăuții-Măgherăuș  

 Raportul de specialitate nr. 3611/16.03.2023 întocmit de Compartimentul Resurse umane  

 Art. 409 alin (3) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

 Adresa nr. 2725/28.03.2022 emisă de Instituția Prefectului - Județ Maramureș privind numărul posturilor 

alocate pentru aparatul de specialitate al primarului conform Art.III alin (11) din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (12) si art. 196 alin (1) lit. a) din OUH 57/2019 privind Codul 

administrative, 

 

 Consiliul Local Tautii-Magheraus adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1. Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al primarului orașului Tăuții-Măgherăuș astfel: 

  1. La nivelul Compartimentului Juridic, Contencios se propune transformarea funcției publice de execuție 

vacantă de Consilier juridic, cls. I, grad profesional asistent în Consilier juridic, cls. I, grad profesional debutant. 

  2. La nivelul Compartimentului Cultură se propune transformarea postului contractual de execuție vacant de 

Referent cultural, cls. I, grad profesional IA, în Referent cultural, cls. I, grad profesional debutant. 

 

Art. 2. Se aprobă statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului orașului Tăuții-Măgherăuș așa cum 

este prezentat în Anexa 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului D-nul Marinescu 

Dumitru, prin serviciile de specialitate.  

Art. 4. Prezenta se comunica la:  

- Instituţia Prefectului - judeţul Maramureş;  

- Primarul oraşului  

- Compartiment Resurse umane,  

- Serviciul Financiar Contabil 

- Se publică pe site-ul primăriei orașului Tăuții Măgherăuș. 

 

 

                                                                Președinte de ședință, 

                                                              Miholca Anamaria - Cecilia 

                  

        

 

 

                                                                                                                                                   

                                                                                       Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                       Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.42 din 24.03.2023 

5ex.CL/BCI 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2087388

